castos: sobrios: humiles: misericordes: In orationibus assiduos ac. sed paucos admodum in contumeliis et iniuriis detractiis patentes. Hinc dicit Grego. quod sicut vngueta redolere latentes nesciunt nisi comota: sic sancti viri omnes quod de virtutib[us] redolent in tribulationibus inotescunt. Et infra. Nam donum quod in trahititate principis a domino: in tribulatiis manifestat. hec ille. Nec mixta in tanta paucis inuenies vera patientia: quod non posside sine spalte diuina gratia. Dicit enim Augustinus. lib. de pacie. quod via desideriorum facit toleratiam laborum et dolorum: et nemo nisi per eum quod delectat: sponte suscipit ferre quod cruciat. Cui ratione assignat Tho. ubi. s. dicet: quod tristitia et dolorum finis se abhorret animus. Qui non enim eligeret ea patientia propter se: sed solus propter finem. Oportet ergo quod illud bonum propter quod aliquis vult mala pati sit magis voluntate et amatum: quod illud bonum cuius prouatio ingerit dolorum quem patienter toleram. Quod autem quod pferat bonum virtutis et gratiae cunctis bonis naturalibus et spiritualibus: ex quo amissione causari potest dolor ad charitatem pertinet quod deum super omnia diliget: nec bene potest charitas nisi per gloriam: iuxta illud Bo. v. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Et licet propter bonum politice virtutis quod commensuratum est humane nature: quod potest exhibere patientia absque auxilio gratiae non absque auxilio dei: tamen in bonum supernaturale sic est bonum gratiae nullus tenebatur potest: nec per eum patientia per virtutem sue nature sine auxilio gratiae: unde patientia proprie put hic sumitur: ex amore supernaturali procedit. Secundo quod potest: utrum patientia sit pars fortitudinis: persertim cum fortitudo non sit potissima virtutum: sed patientia videtur esse potissima virtutum: quod sic postea. Illud enim quod est potissimum est perfectum in unoquoque genere: sed patientia opus perfectum habet: ut dominus Iacobi. i. et 10 dicit Augustinus. lib. de pacie. quod virtus animi quod patientia dominus tamquam donum dei est: ut etiam ipsius quod nobis ea largitur patientia predicatur. Ad hunc dicendum Tho. ubi s. quod patientia est pars fortitudinis quasi potentionalis: quod adiungitur fortitudini sicut virtus secundaria principali. Quod sic postea. Nam ad fortitudinem pertinet non qualiter sustinere: sed illud quod est summe difficile in sustinendo. scilicet sustinere picula mortis. Ad patientiam vero pertinet sustinencia quoniam cum malorum sunt damna temporalia sive scandala et similia. Et sic in materia sustinendi principaliitate tenet fortitudo: quod si sibi videntur id quod in hac materia principalius est. Nec enim patientia

entia est potissima virtutum: sed deficit non solum a virtutibus theologicas et prudentia et iustitia quod directe statuerunt holam in bono: sed etiam deficit a fortitudine et temperantia quod retrahunt a maioribus impedimentis. Plus enim retrahunt a bono mortis picula que est fortitudo: et etiam delectationes tactus circa quod est temperantia quod quis aduersa circa quod est patientia. Patiens enim opus perfectum habere debet in adversis tolerandis. Ex quibus prius procedit tristitia quam moderat patientia. Secundo ira quam moderat misericordia. Tertio odium quod tollit charitas. Quarto iniuriam documentum: quod tollit iustitia. Tollere ergo principium uniuscuiusque perfectius est: et ideo patientia perfectum habet in quietus radicitus passiones aduersitatibus euellit quibus inquietas anima. Hinc ait dominus ad discipulos: In patientia vestra positis alias vestras. Unde Gregorius. in. v. moral. Ille vero perfectus est quod erga impfectionem primi impatiens non est. Et ad hunc maxime confortat nos passio redemptoris. Dicit enim Augustinus. quod nihil dulcior in pressura tribulationum quam memoria dulcissime passionis: quantumcumque patientis vita per afflictio patientemur si recordemur quantum bibit ad patibulum quod nos innuit ad celum. hec ille. Tertio proinde principaliter queri potest de qua virtute integralliter ipsius fortitudinis quod dominus perseuerantia: utrumque s. perseverantia sit spaltes virtus indigens auxilio divinae gratiae: persertim cum immobilitate in ope virtutum persistere: reqiritur ad omnem virtutem: ut per se in. iij. ethica: sed hoc pertinet ad rationem perseverantie: quod dicit Tullius in rhetorica sua: quod perseverantia est in ratione considerata bene stabilis et perpetua permanens. Ad hoc respondeat Tho. scda 2. q. cxix viii. quod finis per hunc in. iij. eth. Virtus est circa difficile et bonum: hinc ubi spaltes ratione boni vel difficultatis occurrit: ibi spaltes est virtus. Opus autem virtutis difficultatem habere potest et bonitatem ex duabus. Primo ex ipsa specie actus que accipitur finem rationem proprii obiecti. Secundo ex ipsa diuturnitate temporis. Nam hunc ipsius quod est diu insistere aliqui difficultate spaltem habet difficultatem: et ideo diu persistere est aliquid bono usque ad consummationem: pertinet ad spalem virtutem que dicitur perseverantia.

Pro quo sciendu[m] quod perseverantia quandoque accipitur per habitum perseverantie finis quod est virtus: et potest pertinere quod quis habens habitum perseverantie eligit quodammodo perseverare: et incipit exequitatem diu persistendo: non tamem completo actu: vel non perseverando usque in fine virtutis operis: vel usque ad fines humanae existentiae.

Patientia autem pars fortitudinis

De Decalogi

vite: et hoc modo perseverantia indiget homo habitualis gratie: sicut et ceterae virtutes infuse. Nec enim est necessarium quod habens habitum virtutis immobiliter statutus: eo usque ad mortem. Quod vero accipit pro actu perseverantie durate usque ad mortem: et cum hoc indiget non solum habituali gratia sed etiam gratuito dei auxilio: hominem in bono conservantibus usque in finem vite: quod cum liberum arbitrii sit de sevile et hoc ei non tollat per habituali gratiam vite presentis: non subest protestati liberi arbitrij: etiam per gratiam reparati ut se immobiliter in bono statuat: licet in eius parte sit quod hoc eligat: nam plerique in nostra parte cadit electio: non auctor executio. Hic dicit Aug. li. de perseverantia. Asseritur donum dei esse perseverantiam: qua usque in finem perseverat in christo: quod utique donum nec prothoplasti receperat in paradyso. Quia dicit Aug. li. de correctione et gratia: quod primo homini datum non erat ut perseveraret: sed ut perseverare posset per liberum arbitrium: quod nulla corruptio tunc erat in humana natura quod persenerandi difficultatem preberet: sed predestinationis per gratiam christi non solum dat ut perseverare possint sed etiam ut perseverent: hec ille. Ex dictis ergo per quam perseverantia est virtus specialis. Est etiam pars fortitudinis cui contingit sicut secundaria virtus principalis: quod fortitudo firmitatem seruat in his in quibus est difficultatum firmis persistere: sicut in piculo mortis. Perseverantia vero difficultatem illam sustinet quod puenit ex diuturnitate boni operis: quod non est ita difficile. Et si obiectum est ea de ratione constantia videretur esse pars fortitudinis: quod videtur esse quod perseverantia. Ad hunc dicendum: quod licet in fine pueniat quod ad utrumque pertinet in aliquo bono firmiter persistere: differunt tamen factum ea quod difficultatem afferunt ad persistendum in bono quod perseverantia proprietas facit hominem firmiter in bono persistere in difficultate quod puenit ex ipsa diuturnitate actus. Constantia vero in bono firmiter persistere facit in difficultatem que puenit ex aliis quibuscunque exterioribus impedimentis: sed quia difficultas que est ex diuturnitate actus: eccentrica illorū est actu virtutis: ideo perseverantia est pars principalior fortitudinis. Denique virtus fortitudinis habet duo virtus rationes. Unū per defecctum quod dicit mollicies: quod laus perseverantie consistit in hoc quod quis non recedit a bono propter diuturnam tolerantiam difficultatum et laboriosorum. Qui directe opponit quod quis defacili a bono recedit propter aliqua difficultatem: quod pertinet

precepto

net ad rationem mollicies: nam molle dicitur quod facile cedit tangentia. Si rurum opponitur pertinacia per excessum: quod pertinax inordinate persistit in aliquo habens multas difficultates. Hinc dicit Isidorus. li. ethymo. quod pertinax dicitur aliquid quod est in primis tenes: quasi adest tenax. Quod a nobis auertat iesus christus.

De temperantia et virtutibus oppositis: scilicet insensibilitate et intemperantia: Sermo XVII

Emento ut diem

m sabb. san. 17. Exo. xx. A tribus expediti virtutibus cardinalibus iam quartam persequamur que dicitur tempore. De quod sub nomine continetiam dicit Seneca.

Continetiam si diligis circumsinde superflua et in artu desideria perstringe. Consideras tecum quantum natura poscat: non quantum cupiditas expetat. Palatus tuum fames excitet non sapores: nec ad voluptatem sed ad cibum accessas: nec presentibus deliciis adhucerebis nec absentes desiderabis. Si continetiam diligis turpia fugito aenque accidat: nec quemque reverberis alius plus quam te: omnia tolerabilia propter turpitudinem crede. hec ille. Hic igitur primo quod potest: utrum tempantia sit virtus: presentim cum nulla virtus inclinationi nature repugnat eo quod in nobis est aptitudo naturalis ad virtutem: ut dicitur. iiij. ethi. sed temperantia retrahit a delectationibus ad quas inclinat natura: ut dicit ibidem probus. Virtutes etiam sunt adiunctae concretes: quidam habent temperantiam: qui tamen sunt auari vel timidi. Ad hunc rurum Thos. scda 2. q. cxli. quod de ratione virtutis est: ut hominem ad bonum inclinet: bonum autem hominis est rationem esse: ut dicit Dionysius. iiiij: de div. no. manifestum est autem quod temperantia inclinat ad id quod est rationem rationem: et rationabiliter ponit virtus. Unde igitur ratione appetit delectationem sibi puenientem: tamen quod ratione inquantum habens est quod delectationes sint homini puenientes quod sunt rationem rationem: et ab his non retrahit tempantia sed potius ab his quod sunt rationem rationem: non ergo ratione inclinationi nature habentes sunt in ratione bestiarum non subiecte ratione. Hec etiam quod caret aliis virtutibus oppositis virtutibus subdit: tempantiam habet quod est virtus: sed operantur actus tempantie ex quoddam naturali dispositio: putantes quidam ut perfecte sint hominibus naturales: vel eis insunt per quamdam pueritudinem acquisita. Est igitur temperantia virtus vel generalis vel specialis: ratione quod

nōmē t̄pantie duplī pōt accipi. Uno modo fīm cōitātē sue significatiōis put. s. signifi cat qndā tēperic. i. moderatiā quā rō pōt ī hūanis opatiōib⁹ & passiōib⁹: t̄ sic ē x̄tus general' qz h̄ ē cōe ī om̄i virtute morali. Et differt t̄pantia a fortitudine: b̄z qz vtraqz su mit vt virtus cōis: qz t̄pantia retrahit ab his qz h̄ rōnē allitiū appetitū: s̄ fortitudo sp̄llit ad ea sustinēda v̄l aggrediēda p̄p̄ qz refugit hō bonū rōnis. Alio mō accipit t̄pantia anthonomatice: fīm qz refrenat appetitū ab his qz maxie alliciūt hoīem: t̄ sic ē virt⁹ sp̄alis sp̄alē h̄fis materiā. Hā consi stit circa concupiscētias & delectatiōes tact⁹: qd̄ sic patet. Sicut enim fortitudo est circa timores & audacias respectu maximorum malorum quibus ip̄a natura extinguitur que sunt pericula mortis: sic oportet qz tē perantia fit circa concupiscētias & delectatiōes respectu maximorū delectabiliū qbus sc̄z ipsa natura cōseruat: vel ī spe cie vel in indiuiduo. Cum enim delectatio consequitur operationem connaturalem: tanto sunt aliue delectatiōes v̄bemen tiores quāto consequunt operatōes magis naturales. Maxie x̄o naturales animalib⁹ sunt quibus natura x̄seruat indi uidui p̄ cibū & potū: t̄ nā sp̄ēt p̄ p̄iunctionez marl & feīe: t̄ iō circa has delectatiōes ē p̄ p̄ie t̄pantia. Et qz hmōt delectatiōes conse quūt sensū tact⁹: iō t̄pantia ē circa delectatiōes tact⁹ p̄ncipalr. Circa delectatiōes x̄o gust⁹: olfact⁹ vel visus ē t̄pantia secundārio: inquātū sensibilia horū sensuū cōferūt ad delectationē sine delectabiliē vsū rerū necessariay qz p̄tinēt ad tactū: t̄ qz gustus ē p̄p̄inquier tactui qz alij sensus: iō t̄pantia ē magis circa gustū qz circa alios sensus. Pro quo nota qz vsus ciboz & delectatio eēntialiter ip̄m x̄sequēs ad tactū pertinet sed delectatio saporis ē quasi supueniens sicut delicie p̄ncipalē in ip̄a cōsistunt alimenti substantia: t̄ secūdario in ei⁹ exquisita p̄paratiōe & sapore. Eli dicit p̄bs in. ij. de anima: qz tactus ē sensus alimenti: nutri mur em̄ calido: frigido: humido & sicco: s̄ ad gustum pertinet discretio saporū qui cō ferūt ad delectationē alimenti. Secūdo queri pōt: v̄z t̄pantia ē virtus cardinalis potior ceteris: p̄sertim cū bonum virtutis moral' a rōne depēdeat s̄ t̄pantia ē circa ea qz magis a rōe distat. s. circa delectatiōes qz sūt nob̄ & brutis cōes: vt dī in. ij. ethi. Ad h̄ dicendū fīm Tho. vbi. s. qz virt⁹ cardina